Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de
14/08/2019

Campus de Curitiba II

UNESPAR – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300

www.unespar.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 002/2023 – CONSELHO DE CAMPUS

Processo Eleitoral de escolha dos representantes para as Coordenações de

Cursos de graduação, Direção de Centro de Área e Membros dos Conselhos de

Centro de Área, Conselho de Campus, Conselho Universitário - COU e Conselho de

Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, Conselheiros de Área, Conselheiros de

Campus e Coordenação para o Mestrado Profissional em Artes e Conselheiros de

Área e Conselheiros de Campus do Mestrado em Cinema e Artes do Vídeo.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS e DIRETORA do Campus de

Curitiba II – FAP da UNESPAR, Profa. Noemi Nascimento Ansay, no uso de

suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o disposto na Resolução nº 02/2014 - COU/UNESPAR que

regulamenta realização das Eleições para os Conselhos Superiores;

Considerando o disposto no Estatuto da Universidade Estadual do Paraná –

UNESPAR no Capítulo III;

Considerando a Ata 007/2023 da 7ª Sessão do Conselho de Campus, do Campus de

CURITIBA II - UNESPAR realizada no dia 22/11/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar os resultados finais do Processo Eleitoral de escolha dos

representantes para as Coordenações de Cursos, Direção de Centro de Área e

Membros dos Conselhos de Centro de Área, Conselho de Campus, Conselho

Universitário - COU e Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE,

Conselheiros de Área, Conselheiros de Campus e Coordenação para o Mestrado

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de
14/08/2019

Campus de Curitiba II

UNESPAR – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300

www.unespar.edu.br

Profissional em Artes e Conselheiros de Área e Conselheiros de Campus do

Mestrado em Cinema e Artes do Vídeo do Campus de Curitiba II, conforme segue:

Coordenação de Curso de Graduação

 CURSO  PROTOCOLO  CANDIDATO

Bacharelado em Artes Cênicas  21.128.538-9  LUCIANA PAULA CASTILHO
BARONE

Bacharelado em Cinema e Audiovisual  21.134.372-9  TIAGO MENDES ALVAREZ

Licenciatura em Teatro  21.129.637-2  CRISTÓVÃO DE OLIVEIRA
CARRARO

Bacharelado em Musicoterapia  21.132.798-7  ANDRESSA DIAS ARNDT

Licenciatura em Música  21.134.189-0  RICARDO MENDONCA PETRACCA

Direção de Centro de Área

CENTRO  PROTOCOLO  CANDIDATO

Centro de Artes  21.130.920-2  ROBSON ROSSETO

Centro de Música e Musicoterapia  21.128.810-8  MARIANA LACERDA ARRUDA

Conselho de Campus

DOCENTES

PROTOCOLO  CANDIDATO

21.133.435-5  TITULAR: MARCIA CRISTIANE DALL’OGLIO DE
MORAES
SUPLENTE: SUELI CRISTINA DOS SANTOS ARAUJO

21.132.748-0  TITULAR: DEMIAN ALBUQUERQUE GARCIA
SUPLENTE: JUSLAINE FÁTIMA ABREU NOGUEIRA

21.135.986-2  TITULAR: ROSEMEIRE ODAHARA GRAÇA

21.136.096-8  TITULAR: CINTIA RIBEIRO VELOSO DA SILVA
SUPLENTE: ANA MARIA RUFINO GILLIES

21.128.760-8  TITULAR: ANA MARIA DE BARROS

21.133.336-7  TITULAR: SOLANGE MARANHO GOMES

AGENTES UNIVERSITÁRIOS

PROTOCOLO  CANDIDATO

21.134.273-0  TITULAR: MARCELO BOURSCHEID
SUPLENTE: MAURICIO PEIXOTO

21.135.675-8  TITULAR: BRUNO NORONHA MACHADO
SUPLENTE: CARLOS ALBERTO MACHADO

21.135.868-8  TITULAR: EMILIA MIWA FUKUMOTO

21.135.569-7  TITULAR: LAURA VICENTE MOREIRA
SUPLENTE: MARY TOMOKO INOUE

DISCENTES

PROTOCOLO  CANDIDATO

21.136.156-5  TITULAR: GABRIELA NUNES AZONI FERREIRA

21.136.162-0  TITULAR: LETICIA MINTO FARIA

21.136.165-4  TITULAR: JOANA PAULA POSSIEDE

21.136.170-0  TITULAR: CRISTIANO EDUARDO TRIDAPALLI WU

Conselho de Centro de Área de Artes

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de
14/08/2019

Campus de Curitiba II

UNESPAR – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300

www.unespar.edu.br

DOCENTES

PROTOCOLO  CANDIDATO

21.129.781-6  TITULAR: MARCIA SABINA ROSA
SUPLENTE: ALVARO LEVIS DE BITTENCOURT

21.129.988-6  TITULAR: GIANCARLO MARTINS

21.134.009-6  TITULAR: MAURO ALEJANDRO BAPTISTA Y VEDIA
SARUBBO
SUPLENTE: LETIZIA OSORIO NICOLI

21.135.524-7  TITULAR: POLYANNA MORGANA DUARTE DE
OLIVEIRA ROCHA
SUPLENTE: ROSANNY TEIXEIRA MORAES DE
MORAIS

21.135.840-8  TITULAR: NADIA MOROZ LUCIANI

DISCENTES

PROTOCOLO  CANDIDATO

21.136.190-5  TITULAR: RENAN GUILHERME SILVA PERES

21.136.191-3  TITULAR: DESIRÊ (ARTHUR) HERRERA VALENTE

Conselho de Área de Música e Musicoterapia

DOCENTES

PROTOCOLO  CANDIDATO

21.130.015-9  TITULAR: ANDRÉ RICARDO DE SOUZA

21.134.958-1  TITULAR: RODRIGO APARECIDO VICENTE
SUPLENTE: CLARA MARCIA DE FREITAS
PIAZZETTA

DISCENTES

PROTOCOLO  CANDIDATO

21.134.732-5  TITULAR: LOURENÇO DE PAULA FOGACA
SUPLENTE: JOAO PEDRO MICHELETTO

Conselho Universitário

DOCENTES

PROTOCOLO  CANDIDATO

21.130.475-8  TITULAR: ZELOI APARECIDA MARTINS DOS
SANTOS
SUPLENTE: MARIANA LACERDA ARRUDA

21.132.649-2  TITULAR: SOLANGE STRAUBE STECZ
SUPLENTE: MARILA ANNIBELLI VELLOSO

21.135.778-9  TITULAR: STELA MARIS DA SILVA
SUPLENTE: RENATA RIBEIRO TAVARES DA SILVA
NOYAMA

21.135.524-7  TITULAR: POLYANNA MORGANA DUARTE DE
OLIVEIRA ROCHA
SUPLENTE: NADIA MOROZ LUCIANI

AGENTES UNIVERSITÁRIOS

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de
14/08/2019

Campus de Curitiba II

UNESPAR – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300

www.unespar.edu.br

PROTOCOLO  CANDIDATO

21.135.686-3  TITULAR: BRUNO NORONHA MACHADO
SUPLENTE: CARLOS ALBERTO MACHADO

DISCENTES

PROTOCOLO  CANDIDATO

21.136.103-4  TITULAR: LUANA GRZYBOWSKI
SUPLENTE: DESIRÊ (ARTHUR) HERRERA VALENTE

CEPE

AGENTES UNIVERSITÁRIOS

PROTOCOLO  CANDIDATO

21.131.970-4  TITULAR: MAURICIO VIEIRA PEIXOTO

DISCENTES

PROTOCOLO  CANDIDATO

21.136.087-9  TITULAR: LETICIA MINTO FARIA

Conselho de Campus para o Mestrado em Artes

DOCENTES

PROTOCOLO  CANDIDATO

21.338.461-9 TITULAR: MARCOS HENRIQUE CAMARGO
RODRIGUES

Centro de Área para o Mestrado em Artes

DOCENTES
PROTOCOLO  CANDIDATO

21.338.461-9 TITULAR: AMABILIS DE JESUS SILVA

Coordenação para o Mestrado em Artes

DOCENTES

PROTOCOLO  CANDIDATO

21.338.461-9 TITULAR: SOLANGE STRAUBE STECZ
SUPLENTE: ZELOI APARECIDA MARTINS

Conselho de Campus para o Mestrado em Cinema e Artes do Vídeo

DOCENTES

PROTOCOLO  CANDIDATO

21.297.244-4 TITULAR: ALEXANDRE RAFAEL GARCIA
SUPLENTE: EDUARDO TULIO BAGGIO

Centro de Área para o Mestrado em Cinema e Artes do Vídeo

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de
14/08/2019

Campus de Curitiba II

UNESPAR – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300

www.unespar.edu.br

DOCENTES

PROTOCOLO  CANDIDATO

21.297.244-4 TITULAR: MARIA CRISTINA MENDES
SUPLENTE: CRISTIANE DO ROCIO WOSNIAK

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação revogando
demais                             disposições contrárias.

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da UNESPAR e do Campus de
CURITIBA II/FAP.

Curitiba, 27 de novembro de 2023.

Prof.ª Drª Noemi Nascimento Ansay

Presidente do Conselho de Campus
 Diretora da Unespar Campus de Curitiba II/FAP

Portaria Nº 983/2023